

telefonista



<b>TELEFONISTA - Regime de Tributação: Lucro Presumido</b>			
<b>CONTA VINCULADA</b>			
<b>PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS</b>			
Nº do processo:		232060030592019-67	
Licitação nº:		20/2019	
Dia:30/10/2019			
<b>DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)</b>			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		
B	Município/UF	PELOTAS/RS	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	SINDASSEIO- CCT RS 000406/2019	
D	Número de meses de execução contratual	12	
<b>1. MÓDULOS</b>			
Mão de obra			
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referente à mão de obra			
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	TELEFONISTA	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) 4222	4222	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional - para a jornada de 30 h/sem	R\$1.305,17	
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	TELEFONISTA	
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1º de Janeiro	
<b>Módulo 1: Composição da Remuneração</b>			
1	Composição da Remuneração	Percentual (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário Base (30 HORAS SEMANAIS)		1,087.64
B	Adicional de Periculosidade	0.00%	0.00
C	Adicional Noturno		
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		
B	Adicional de Insalubridade	0.00%	0.00
Total			1,087.64
<b>Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>			
<b>Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias</b>			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário Obrigatória a cotação de 8,33% sobre o valor do Módulo 1 – Composição da Remuneração, conforme Anexo XII da IN 5/17	8.33%	90.60
B	Adicional de Férias Obrigatória a cotação de 3,025% sobre o valor do Módulo 1 – Composição da Remuneração, conforme Anexo XII da IN 5/17 (Férias + Adicional = 9,075% + 3,025% = 12,10%)	3.025%	32.90
Total			123.5
C	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 2.1		42.98
Total			166.48
<b>Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições</b>			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20.00%	217.53
B	Salário Educação	2.50%	27.19
C	RAT x FAP	RAT = 2% FAP = 0.5000	1.0000%
D	SESC ou SESI	1.50%	16.31
E	SENAC ou SENAI	1.00%	10.88
F	SEBRAE	0.60%	6.53
G	INCRA	0.20%	2.18
H	FGTS	8.00%	87.01
Total			34.8000%
Total			378.51
<b>Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários</b>			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)

telefonista

A	Transporte	<b>Cálculo do valor: <math>[(2 \times VT \times 22) - (6\% \times SB)]</math></b>	97.54
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:	R\$ 3.70	-
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:	2.00	
	A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens	22	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	<b>Cálculo do valor =</b>	148.98
	B.1) Valor do auxílio-alimentação (cláusula XX da CCT 2019):	R\$ 8.36	-
	B.2) Quantidade de dias do mês de recebimento de auxílio-alimentação	22	
C	Seguro contra riscos de acidente de trabalho		0.00
D	Plano de Benefício Social Familiar (cláusula XXII da CCT 2019)		15.02
<b>Total</b>			<b>261.54</b>
<b>Quadro-Resumo do Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>			
2	<b>Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		<b>Valor (R\$)</b>
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		166.48
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		378.51
2.3	Benefícios Mensais e Diários		261.54
<b>Total</b>			<b>806.53</b>
<b>Módulo 3 - Provisão para Rescisão</b>			
3	<b>Provisão para Rescisão</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso Prévio Indenizado	Aviso-prévio indenizado <b>Cálculo do valor = <math>\{Rem/12 + 13 \times 12 = (Rem/12)/12 + Férias/12 = (Rem/12)/12 + (1/3 \times Férias)/12 = 1/3 \times [(Rem/12)/12] \times (30/30 = 1) \times 5\%</math> de rotatividade anual - Os reflexos de 13º, F e 1/3F são referentes a 1 mês de APlnd - Na prorrogação, poderão ser considerados 3 dias conforme Lei nº 12.506/2011, dependendo da análise do nº de ocorrências deste evento no período</b>	5.42
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		0.43
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	Obrigatória a cotação de 0,24% sobre o valor do Módulo 1 – Composição da Remuneração, conforme Anexo XII da IN Seges nº 5/2017 (0,24% + 4,76% = 5,0%)	0.24%
			2.61
D	Aviso Prévio Trabalhado (negociar extinção/redução na 1ª prorrogação)	<b>Cálculo do valor = <math>[(Rem/30) \times 7]/12</math> meses do contrato x 90% dos empregados - ao final do contrato</b>	19.03
E	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado		6.62
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	Obrigatória a cotação de 4,76% sobre o valor do Módulo 1 – Composição da Remuneração, conforme Anexo XII da IN Seges nº 5/2017 (4,76% + 0,24% = 5,0%)	4.76%
			51.77
<b>Total</b>			<b>85.88</b>
<b>Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>			
<b>Base de cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente (substituto): BCCPA = Rem + 13º + Férias +</b>			<b>1,309.84</b>
4.1	<b>Ausências Legais</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Férias	9.075%	98.70
B	Ausências Legais	<b>Cálculo do valor = <math>[(BCCPA/30) \times 2,96 \text{ dias}]/12</math></b>	10.77
C	Licença-Paternidade	<b>Cálculo do valor = <math>\{[(BCCPA/30) \times 5 \text{ dias}]/12\} \times 1,5\%</math></b>	0.27
D	Ausência por acidente de trabalho	<b>Cálculo do valor = <math>\{[(BCCPA/30) \times 15 \text{ dias}]/12\} \times 0,78\%</math></b>	0.43
E	Afastamento Maternidade	<b>Cálculo do valor = <math>\{[(Rem + 1/3 Rem)/12] \times (4/12)\} \times 2\%</math></b>	0.81
F	(Outros) Ausência por doença	<b>Cálculo do valor = <math>[(BCCPA/30) \times 5 \text{ dias}]/12</math></b>	18.19
<b>Total</b>			<b>129.17</b>
G	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1		44.95
<b>Total</b>			<b>174.12</b>
<b>Submódulo 4.2 – Intra jornada</b>			
4.2	<b>Intra jornada</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0.00
<b>Total</b>			<b>0.00</b>
B	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.2		0.00
<b>Total</b>			<b>0.00</b>
<b>Quadro-Resumo do Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>			
4	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		<b>Valor (R\$)</b>
4.1	Ausências Legais		174.12
4.2	Intra jornada		0.00
<b>Total</b>			<b>174.12</b>
<b>Módulo 5 – Insumos Diversos</b>			
5	<b>Insumos diversos</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes		61.99
B	Materiais		0.00
C	Equipamentos		0.00
D	Outros (especificar)		0.00
<b>Total</b>			<b>61.99</b>
<b>Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos</b>			

telefonista

6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos	Percentual (%)	Valor (R\$)
<b>BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS</b>		-	<b>2,216.16</b>
A	Custos Indiretos	2.71%	60.06
<b>BASE DE CÁLCULO DO LUCRO</b>		-	<b>2,276.22</b>
B	Lucro	2.80%	63.73
<b>BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS</b>		-	<b>2,339.95</b>
C	Tributos	-	-
	C.1 Tributos Federais (especificar)	-	-
	a) Cofins (depende do regime de tributação - utilizada a hipótese de Lucro Real)	3.00%	75.60
	b) PIS (depende do regime de tributação - utilizada a hipótese de Lucro Real)	0.65%	16.38
	c) IRPJ	-	-
	d) CSLL	-	-
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)	-	-
	C.3 Tributos Municipais (especificar):	-	-
	a) ISS	3.50%	88.20
	<b>Total</b>		<b>303.97</b>
<b>Percentual Total e Valor Total de Tributos</b>		<b>7.15%</b>	<b>180.18</b>
<b>Cálculo dos Tributos</b>	<b>Base de Cálculo para os Tributos</b>		
	<b>= (-----) x Aliquota do Tributo</b>		
	<b>1 - (Total de Tributos em % dividido por 100)</b>		
2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>			<b>Valor (R\$)</b>
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		1,087.64
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		806.53
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão		85.88
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente		174.12
E	Módulo 5 - Insumo Diversos		61.99
Subtotal (A + B + C + D + E)			2,216.16
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos		303.97
Valor Total por Empregado			2,520.13
<b>TIPO DE SERVIÇO</b>	<b>UNIDADE DE MEDIDA</b>	<b>QUANT.TOTAL (Em função da Unidade de Medida)</b>	
Telefonista de 30hs/semanais	Posto de Serviço	1	
			7,560.39

*Eliege Maria Neves dos Santos*

**ELIEGE MARIA NEVES DOS SANTOS**  
Sócia Administradora

**QUADRO-RESUMO DOS SERVIÇOS - Regime de Tributação: Lucro Presumido**

**Pregão nº 20/2019**

Nº do processo:	232060030592019-67
Licitação nº:	20/2019
Dia:30/10/2019	

**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)**

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	10/30/2019
B	Município/UF	Pelotas/RS
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	SINDASSEIO-CCT RS 000406/2019
D	Número de meses de execução contratual	12

**VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS**

Tipo de serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
II <b>Telefonista</b>	R\$ 2,520.13	3	R\$ 7,560.39	1	R\$ 7,560.39
<b>Valor Mensal dos Serviços (I+II)</b>					<b>R\$ 7,560.39</b>

**QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA**

A	Valor mensal do serviço	R\$ 7,560.39
B	Número de meses do Contrato	12
C	<b>Valor Global do Proposta</b> (Valor mensal do serviço x nº de meses do contrato).	<b>R\$ 90,724.71</b>

**DADOS DA EMPRESA:**

- 1- Razão Social:GOUVÊA SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI - ME
- 2- CNPJ/MF: 08.594.951/0001-48
- 3-Endereço:AV ULYSSES GUIMARÃES 4295 SALA 310 BAIRRO SUSSUARANA
- 4- Cidade/UF; SALVADOR-BAHIA
- 5-CEP: 41213-000
- 6-Tel/Fax: (71)3043-4388
- 7-Email:gouveaservicos@gmail.com
- 8- Banco: Banco do Brasil
- 9-Agência: 1800-7
- 10-Conta Corrente:38971-4

**Dados do Representante Legal da Empresa para assinatura do Contrato:**

- 1-Nome: ELIEGE MARIA NEVES DOS SANTOS
- 2-Endereço: RUA PORTAL VILA BELA SN APTO 004 BLOCO 21A
- 3-Cidade: SALVADOR - BAHIA
- 4- CPF:254.073.095-72
- 5- RG/ÓRGÃO Expedidor:02.911.567-11 SSP-BA
- 6-Cargo/Função: PROPRIETÁRIA
- 7-Naturalidade: GANDU - BA
- 8-Nacionalidade: BRASILEIRA
- 9-Estado Civil: VIÚVA
- 10-Email:gouveaservicos@gmail.com

*Eliege Maria Neves dos Santos*

**ELIEGE MARIA NEVES DOS SANTOS**  
Sócia Administradora

SALVADOR (BA) 30 DE OUTUBRO DE 2019





**MATERIAIS**

DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	Unidade	Quantidade Mensal	Quantidade Anual	Valor Unitário	Custo Anual
					-
					-
					-
					-
					-
					-
					-
					-
					-
					-
					-
			0		-
			0		-
<b>CUSTO ANUAL DOS MATERIAIS</b>					<b>-</b>
<b>CUSTO MENSAL DOS MATERIAIS</b>					<b>-</b>

MATERIAIS COMPLEMENTARES	Unidade	Quantidade Mensal	Quantidade Anual	Valor Unitário	Custo Anual
			0		-
			0		-
			0		-
			0		-
<b>CUSTO ANUAL DOS MATERIAIS COMPLEMENTARES</b>					<b>-</b>
<b>CUSTO MENSAL DOS MATERIAIS COMPLEMENTARES</b>					<b>0.00</b>

UTENSÍLIOS	Unidade	Quantidade a disponibilizar	Vida Útil (em meses)	Quantidade Anual	Valor Unitário	Custo Anual
			12	0.0		0.00
			12	0.0		0.00
			12	0.0		0.00
			12	0.0		0.00
			12	0.0		0.00
			12	0.0		0.00
			12	0.0		0.00
			12	0.0		0.00
			12	0.0		0.00
			12	0.0		0.00
			12	0.0		0.00
			12	0.0		0.00
			12	0.0		0.00
			12	0.0		0.00
			12	0.0		0.00
			12	0.0		0.00
			12	0.0		0.00
			12	0.0		0.00
			12	0.0		0.00
			12	0.0		0.00
			12	0.0		0.00
			12	0.0		0.00
			12	0.0		0.00
<b>CUSTO ANUAL DOS UTENSÍLIOS</b>						<b>0.00</b>
<b>CUSTO MENSAL DOS UTENSÍLIOS</b>						<b>0.00</b>

INSUMOS - telefonista

EQUIPAMENTOS	Unidade	Quantidade a disponibilizar	Depreciação (em meses)	Quantidade Anual	Valor Unitário	Custo Anual
			12	0.0		-
			60	0.0		-
			60	0.0		-
			60	0.0		-
			12	0.0		-
			12	0.0		-
			12	0.0		-
			60	0.0		-
<b>CUSTO ANUAL DOS EQUIPAMENTOS</b>						<b>0.00</b>
<b>CUSTO MENSAL DOS EQUIPAMENTOS</b>						<b>0.00</b>

UNIFORMES	Unidade	Quantidade Anual	Valor Unitário	Custo Anual
Camisa social manga curta	UNID	1	50.00	50.00
Camisa social manga longa	UNID	1	55.00	55.00
Blazer feminino	UNID	1	120.00	120.00
frente e costas	UND	1	160.00	160.00
Calça social oxford	UNID	1	59.98	59.98
Jaqueta de nylon bordado só frente	UNID	1	150.00	150.00
Jaqueta de nylon bordado	UNID	1	148.89	148.89
				0.00
<b>CUSTO ANUAL DOS UNIFORMES PARA 1 telefonista</b>				<b>743.87</b>
<b>CUSTO MENSAL DOS UNIFORMES PARA 1 telefonista</b>				<b>61.99</b>

QUADRO RESUMO	CUSTO ANUAL	CUSTO MENSAL	Custo Mensal p Manut. Pred
Materiais	0.00	0.00	
Materiais Complementares	0.00	0.00	
Utensílios	0.00	0.00	
<b>MATERIAIS</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	
<b>EQUIPAMENTOS</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	
<b>UNIFORMES</b>	<b>743.87</b>	<b>61.99</b>	
<b>TOTAIS</b>	<b>743.87</b>	<b>61.99</b>	

Quantidade da mão de obra alocada na prestação dos serviços

*Eliege Maria Neves dos Santos*

**ELIEGE MARIA NEVES DOS SANTOS**  
Sócia Administradora





or Of. ial
-
-
-
-
-
-
61.99
61.99
1